²⁹⁴ Ivi, f. 164v.

²⁹⁵ Porzio, *Anima III*, cit., f. 5r.

²⁹⁶ Disponiamo di due versioni della *quaestio*: una è appunto quella oxoniense (ff. 82v-98r) cui facciamo riferimento, l'altra invece è conservata nel ms. Mellon 32, Beinecke Library, Yale, ff. 42r-53v.

presteranno facilmente ad una trasposizione nel campo della filosofia naturale come si vedrà nel trattato del 1551.

Nel modo in cui è ovvio attendersi, la *quaestio* porziana si conclude dimostrando la mortalità filosofica e l'eternità teologica dell'anima: una soluzione inevitabile anche perché nessuna scienza rigorosamente speculativa avrebbe gli strumenti adatti per rendere conto di una forma immortale:

Secundo dato quod anima esset separata qua scientia cognosceremus eam? Cui pertinet? Non libro animae, quia operationes faciunt cognoscere potentiam et substantiam, forma et nulla est operatio naturalis ex qua ducamur ad aeternitatem nec sensus nec intellectus nec vegetatio, nec operatio quam in nobis experiamur quia non experimur in nobis quod sit aliqua potentia qua attus sit aeternus.

Dices a methaphisico probabitur methaphisicus non potest quia secundum Averroem xii met considerat entia quae sunt principia entis in quantum ens, et ens in quantum ens quae scilicet conveniunt omnibus predicamentis non Deo et creaturis ut dicit Averroes anima nostra aliquid est istorum? Est ne ens in quantum ens? Non quia in quantum ens comune transcendens non principium entis in quantum ens quia principia entis sunt universalia est vero anima principium hominis tantum ergo non potest cognosci a methaphisico, quoniam non est ens per essentiam, nec principium entis confirmatur methaphisicus considerat quidditatem universalem quidditas animae est particularis qui est haec natura et non indifferens ergo his rationibus methaphisicus non potest cognoscere animam separatam.

Moralis etiam scientia non habet medium quia aut cognoscitur medio quod est virtus animae quae vel est practica vel theorica, non est virtus practica quoniam sunt hae operationes moralis virtutis cuius non est anima similiter ut est speculativa vel theorica nihil cognoscitur nisi quod habetur xii met quia ultima perfectio est cognoscere substantias separatas non est intellectus adeptus ut dicit Averroes, si anima ut separata non potest cognosci ab ulla scientia restat quod a theologia patet ergo quod philosophus nec ullus potest cognoscere animam et separatam sub isto predicato scilicet separatam²⁹⁷.

Alla soluzione mortalista il napoletano giunge attraverso la riproposizione di motivi già sfruttati nel corso delle lezioni napoletane, ma soprattutto dopo aver accumulato un grande numero di argomenti spesso *per absurdum*. Se talora Porzio insiste sulle altrimenti inspiegabili omissioni di Aristotele, in passi dove avrebbe potuto comodamente sostenere con chiarezza la tesi

²⁹⁷ Ivi, f. 92r.

dell'immortalità («si enim quod est in nobis est mole parvum est virtute magnum, scilicet intellectus quid hic de immortalitate o Aristoteles non ne erat hic locus immortalitatis scilicet declarandi quod eramus immortales?»)²⁹⁸, altrove dimostra come ammettere l'incorruttibilità dell'anima capovolgerebbe in modo radicale i principi del filosofare aristotelico, intersecandosi necessariamente con il problema dell' eternità del mondo:

Data ista positione quod anima sit aeterna sequitur inconueniens illa positio est magis consona philosopho quae consonat omnibus dictis philosophi quam ea quae dissonat omnibus, sed posita corruptibilitate intellectus possibilis ponimus omnia principia Aristotelis potius quam posita aeternitatem, ergo ponenda est haec minor patet discurre per omnes libros Aristotelis, incipe a physica toti illi libro et de generatione et de caelo repugnat probo. Probat Aristoteles ex nihilo nihil fieri primo physica, at posita anima aeterna tu habes ponere creationem; secundo contradicit secundo libro natura est principium motus eius in quo est data aeternitate animae non esset iam quia non est intellectus principium rei et est cum esse et non est cum non esse. Amplius contradicit tertio libro physicae, dicit ibi quod non datur infinitum in actu, et si ponis animas aeternas et multiplicatas ponis infinitum in actu et quarto libro locus est mensura locati quia omne quod est mensuratur loco et anima esset, corpus et in loco et non coniungeretur loco quia est indivisibilis et locus divisibilis similiter capite de tempore si anima esset separata, aeterna et creata, esset sub caelo ergo sub luna ergo sub tempore, ergo mensuratur tempore et marcesceret in tempore²⁹⁹.

Per converso è proprio l'opposto motivo della creazione che contribuisce a sostenere la posizione teologico-fideistica, ponendo così l'anima al riparo dal nesso generabile/corruttibile stabilito da Aristotele nel *De caelo*. Se per dimostrare la mortalità dell'anima secondo i principi peripatetici Porzio insiste molto sull'analisi delle definizioni chiave come *entelechia* e *forma corporis*, per argomentare l'opposta tesi si fonda su di alcuni passi biblici. Un'esposizione completa della storia dell'umanità dal peccato di Adamo alla redenzione di Cristo è utile non solo per riconfermare il beneficio della fede, ma anche per fissare quattro punti fondamentali:

²⁹⁸ Ivi, f. 91v. Analogo argomento è quello presentato da P. Pomponazzi, *De immortalitate animae*, IX, 29.

²⁹⁹ Porzio, *Anima III*, cit., ff. 90r-90v.

Data ista positione quid credendum de anima? Quatuor, primo esse immediate a Deo, secundo esse aeternam auctoritatem Dei ideo Scotus dicit postquam eius aeternitatem a priori et a posteriori probare non possum quantum debemus, Christus qui fecit nos certos fide? Esse in nobis caritatem et animam eternam debes. Tertio tenere quod anima sit una et non plures ut dicit Philoponus, et forma hominis quia dicit fecisti me domine sed etiam in concilio viennensi et in clementina titulo de summa trinitate et fide catholica dicitur qui dicat animam rationalem non esse formam corporis est anathema. Quarto quod anima non sit de substantia Dei hoc determinatum est in concilio bracanense, qui dicit animam esse de substantia Dei est anathema, sic anima nostra est forma immortalis, forma substantialis nostra et non de substantia Dei sequitur etiam aliud quod est error et non heresis an scilicet anima sit facta ex nihilo et simul cum corpore³⁰⁰.

Scoto e Filopono, fino a quel momento sconfitti dall'implacabile argomentare *in puris naturalibus* di Alessandro, vengono quindi recuperati come *auctoritates* di riferimento, mentre Porzio sfrutta il nuovo approdo fideistico per dare forza alla conclusiva esegesi biblica che attesti l'eternità dell'anima:

Ad plenioram doctrinam ideo veniendum est ad Christum qui venit ad hoc declarandum, scilicet aeternitatem animae et secundo finem nostrum quod sit alias finis quam naturalis ut gentibus declaravit contra iudaeos qui negabant resurrectionem ut in Mathaeo, dicebat ipsi si datur resurrectio ego sum docturus, illa uxorem alias quam prius habui. Respondet Christus vos ignoratis virtutem Dei et respondet ad formam non nubent, sed erunt sicut angeli in celo, non c'è nè maschio nè femina et addit non ne audistis quod dictum est ego Deus Abraam Deus Isaac Deus Iacob? Modo Deus est Deus mortuorum vel viventium? Certe viventium, arguit eos in scriptura, ergo quando dico Abraam et Isaac mortui sunt, non sunt mortui secundum animam, sed secundum corpus unde patet animam esse immortalem similiter in Mathaeo, non timeatis ab his qui possunt occidere corpus, animam autem occidere non possunt sed eum qui occidit animam, idest potest mittere in gehennam et in Luca etiam ubi scribitur id quod Gregorius et Crisostomus dicit quod erat vera historia de Lazaro, illo divite et epulone et de illo qui moriebatur fame ambo devenerunt ad mortem pauper visus fuit quod eius anima fuit ablata in celum, illa vero divitis in infernum et alloquebantur se ad invicem, ecce animae aeternitatem a Christo et Isaias dicit non est inventus dolus in ore eius

³⁰⁰ Ivi, ff. 95v-96r.

nec peccatum ut Petrus in sua canonica si ergo huic non creditis cui creditis? Preterea habes ite maledicti in ignem aeternum ad quid ignis aeternus si anima corruptibilis³⁰¹?

Porzio ha chiaramente presente l'insufficienza razionale di simili argomenti, e pur cercando ancoraggi al dogma presentando le delibere di vari concili, non manca di evidenziare che diversi punti cruciali sono lasciati in sospeso dalla dottrina della Chiesa. Ad esempio, la scrittura e i teologi non riescono a stabilire quale rapporto sia da porre fra creazione dell'anima e creazione del corpo:

Sequitur etiam aliud quod est error et non heresis an scilicet anima sit facta ex nihilo et simul cum corpore. Vel primo creata esset anima et secundo informetur corpus ambiguum est et est error non heresis quia omnis ecclesia tenuit hoc sed hoc non invenitur in scriptura adeo dicit Scotus quod est ex nihilo in primo instanti et dicit et iste est error Appolinaris et non adducit scripturam in fine ut solet et non dixit quod est contra determinata scripturae quia heresis non erat et Divus Augustinus in epistola ad Hieronimum dicit si hoc sit vel non, non habetur locus in scriptura sed tenemus ex fide quod ex nihilo fecit animam similiter ad orosia et fides cogit ad hoc non habetur locus in scriptura et Eucherius supra Genesim ibi quomodo de costa fecit mulierem dicit an anima fuerit ex anima viri ut corpus ex corpore non est determinatum. Scotus dicit anima an sit primo creata post corpus vel animatio et creatio simul non est determinatum, patet ergo quod iste est error et non heresis tenere oppositum et quod non determinatum est ab ecclesia utrum anima sit facta ex nihilo³⁰².

Insomma, se le Scritture non forniscono elementi, non si potrà parlare di eresia ma solo di errore per chi non sostiene la tesi ufficialmente accettata dalla Chiesa. Ben altre certezze è in grado di garantire l'opposto - in tutti i sensi - campo della filosofia, e Porzio riproporrà lo stesso corso su *Anima III* nel 1548. Di queste lezioni conosciamo tuttavia solo l'entusiasmo che suscitarono in Pompeo Della Barba, in quanto non ce ne è giunta alcuna *reportatio* sia pure parziale³⁰³.

³⁰¹ Ivi, ff. 97v-98r.

³⁰² Ivi, f. 96r.

³⁰³ Della Barba, *Esposizione d'un sonetto fatto sopra il primo effetto d'amore*, cit., pp. 77-80.

Sebbene relegati all'interno di una produzione minore, non vanno dimenticati due corollari del mortalismo di Porzio, come il rifiuto tutto antisimpliciano del senso agente – al quale il filosofo dedica un trattatello in volgare e una *quaestio* in latino – nonché la tenace opposizione alla realtà delle *species* intelligibili, entrambi mirati a non riconoscere uno statuto di immaterialità ai modi della conoscenza umana, perennemente legata e debitrice ai fantasmi che le vengono forniti dai sensi³⁰⁴. Eloquentemente è uno degli argomenti che Porzio ritiene abbiano guidato Scoto ad ammettere le *species* intelligibili, pure a costo di forzare Aristotele, vale a dire proprio la necessità di svincolare l'anima dai *phantasma* per salvarne la natura separata: